la main de nostre très cher et amé filz, Loys duc d'Anjou, conte

du Maine et seigneur de Guyse, du chastel et chastellerie de

Vaulx en Orouayse, et avoit voulu et consenti et accordé, vouloit

encores^ consentoit et accordoit que ledit Pierre, ou procureur

pour lui, en fust et soit revestuz et saisiz comme de son propre

héritage, senz riens y retenir ne réclamer, et encores avoit pro-

curé respis et sou ittances de reliefz vers les sei-

gneurs des dites choses, et pluseurs autres choses au profit

dudit Pierre, sicomme plus à plain peut apparoir en deux paires

de lettres scellées du séel de nostredit filz, et en deux autres

paires de lettres, dont Tune est séellée des seaux du garde de la
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justice et des hommes fievez de l'église du Mont Saint Quentin

lez Peronne, et l'autre est séellée du seau de l'abbé de la dite

église ; desquelles lettres par ordre les- teneurs s'ensuient ci-

après.

[Ici le texte des numéros 143, 145 et 146].

Et promist le dit procureur, en l'ame de ladicle Mahaut et sur

l'obligacion de ses biens contenuz en ladite procuracion, de en

faire vestir et saisir ledit Pierre et recevoir en hommage desdiz

seigneurs, et à tenir bien et fermement et garandir toutes les

choses dessusdites senz contrevenir, et à rendre touz ceux, fraiz,

mises et despenz que ledit Pierre et Jehanne ou l'un d'eulz ou

le porteur de ces lettres auroient euz, faiz et encouruz par

defïaut des choses dessuzdites non tenues, non garandies et non

acomplies, en la manière que dit est. Desquelx ceux, fraiz et

dommages et de la quantité d'iceulz ledit procureur veult ledit

Pierre et Jehanne et ledit porteur de ces lettres, ou l'un d'eulz,

estre creuz par le simple sèrement de l'un d'eulz, senz autre

preuve faire ne traire, senz autre tauxacion de juge requcrre ny

avoir, et senz rienz dire ne proposer encontre. Et en plus grant

seurté des choses dessuz dites tenir, garandir et non contreve-

nir, ledit procureur en a obligié et oblige envers ledit Pierre et

Jehanne et le porteur de ces lettres et chascun d'eulz touz les

biens de ladite Mahaut obligez en ladite procuracion, lesquelz

ledit procureur a soubzmis en la juridicion de nous ei de touz

autres justiciers pour prenre, saisir, arrester, vendre, despendre

et aliéner tel feur tel vente jusques à plain acomplissement des

choses dessus dites et de chascune d'icelles. Et renonça ledit

procureur, au nom de ladite Mahaut et sur l'ame d'elle, à toutes

choses qui aidier et valoir li porroient et qui aus diz Pierre et

damoiselle Jehanne et porteur de ces lettres, ou à l'un d'eulz,

porroient nuyre ou grever.

Et est encores assavoir que Pierres sires de Flavy, chevalier,

procureur de ladite Mahaut, sicomme il apparoit par une procu-

racion scellée de son seel, dont la teneur s'ensuit :

[Ici le texte du numéro 147].

Voult et accorda que, ja soit ce que oudit traictié ladite Mahaut
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eust retenu èsdites choses par elle données, comme dit est, son

usufïruit sa vie durant, ledit procureur, ou nom de ladite Mahaut,

y renonça et par ces présentes renonce pour et ou nom de elle,

et veult et accorde que ledit Pierre joïsse paisiblement de ladit ^.

terrC; senz jamais riens y retenir pour ladite Mahaut en quel-

conque manière que ce soit. Et promist ledit Pierre de Flavy,

comme procureur, en l'ame de ladite Mahaut et sur l'obligacion

des biens contenuz en ladite procuracion, lesquelx il a obligé et

oblige quant à ce à tenir ferme et estable ce que dessus est dit,

senz encontre venir en aucune manière.

Et encores ledit arcevesque, comme procureur de sesdiz frère

et neveu, establi par lettres scellées de nostre seel, dont la

teneur s'ensunt :

[Ici le texte du numéro 141].

Recognut et confessa, ou nom et comme procureur des dessuz

diz chevaliers, que toutes les choses contenues oudit traictié du

mariage sont vraies, et promist ledit arcevesque, ou nom de

procureur de sesdiz frère et neveu que, ou cas où lesdiz chas-

tiaux et chastellerie de Bruletel et de Vaulz ne vaurroient la

somme de douze cenz livres à tournois de terre, de les faire

asseoir et parasseoir dedenz l'an après le mariage fait et acompli

au dit et à l'ordenance de deux des amis desdites parties, c'est

assavoir un esleu de chascune desdites parties selon la fourme

et teneur dudit traictié. Et avecques ce promist lesdiz Pierre et

Jehanne faire accorder bien et souffisaument, et administrer leurs

vivres et neccessaires selon leurs estaz tant comme il plairoit

auz diz Pierre et Jehanne ou à l'un d'eulz demeurer avecques

ledit viconte et avecques sadite femme. Et ou cas où il plairoit

audit Pierre et à ladite Jehanne, ou à Tun d'eulz, eulz départir

la compaignie et gouvernement dudit viconte et de sa femme,

ledit arcevesque, comme procureur, ou nom de procureur, pro-

mist à faire baillier et déhvrer audit Pierre et à ladite damoiselle

Jehanne, ou à l'un d'eulz, chastel ou manoir bon et souffisant et

quatre cenz livres de terre à tournois, cessant tout usufïruit.

Et aussi promist à rendre les terres desdiz Pierre et Jehanne

quittes et franches de toutes choses, excepté les charges acous-
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tumées. Et promist encores ledit arcevesque, ou nom de procu-

reur, à tenir et acomplir et faire tenir et acomplir toutes les

choses contenues oudit traictié et chascune d'icelles, senz riens

excepter. Promist encores ledit arcevesque à faire obligier ledit

Pierre et ladite Jehanne, le mariage fait d'entreulz, envers Ysabiau,

seur de ladite Jehanne, nonnain de Nostre Dame de Soissons,

en la somme de vint et cinq hvres tournois de rente à la vie de

ladite nonnain et tant comme Marie de Coucy, dame de Roye,

mère desdites Jehanne et Ysabel vivra ; et, après le trespasse-

ment de ladite dame, en cincquante livres de tournois de rente

à la vie de ladite nonnain.

Et toutes les promesses dessus dites et chascune d'icelles et

tout ce qui est contenu oudit traictié a promis ledit arcevesque,

pour soy, es noms que dessus, tant comme à sesdiz frère et

neveu et à lui touche et appartient et peut appartenir et toucher,

tant en son nom comme en nom de procureur, sur l'obligacion

des biens dessuz diz, lesquelz il a obligiez et oblige quant à ce,

tant pour principal comme pour despens, dommages et interestz

qui pour deffaut des choses dessus dites pourroient venir ou

estre encouruz ou soustenuz par ceulz à qui sont faites les obli-

gacions dessus dites : desquelz ledit arcevesque veult ledit

porteur, par l'exhibicion de ces lettres estre creu et estre receu,

senz procuracion ne grâce de nous, à plaidier par procureur.

Et sur ce, en son nom et en l'ame de lui, et, comme procu-

reur, en l'ame de sesdiz frère et neveu, a fait serement et si est

obligié et oblige par foy donnée en la main de nostredit chan-

cellier.

Et vourrent et accordèrent les procureurs dessus nommez, es

noms que dessus, pour tant comme à chascun touche et peut

toucher, estre par nostredit chancelher condempnez de par nous

à tenir, garder et acomplir toutes les choses contenues en ces

présentes lettres et chascune d'icelles, et que ladite condemp-

nacion vaille et ait fermeté comme arrest de nostre parlement
;

lequel nostre chancelier les y a condempnez.

Lesquèles toutes choses nous a tesmoingnié nostredit chan-

celier. Et nous, par son tesmoingnage, avons fait mettre nostre
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seel à ces présentes lettres à plus grant confirmacion des choses